nis crimine nulla matrimonii dividendi causa per- mittitur. Prohibuit lex falsum jurare; jussit Evan- gelium penitus non jurare. Vindictæ modum lex statuens, dixit antiquis : *Oculum pro oculo, dentem pro dente (Lev. xxii, 20);* discipulos vero Evangelii nullam voluit Christus exspectare vindictam, sed percussum semel percutienti monuit alteram præ- bere maxillam. Mille passus angariatum duo millia ambulare præcepit, interdicens omnimodis talionem. Lex inimicis odium retribui permisit, dilectionem vero amicis indulsit; Evangelii vero sacra præceptio : *Diligite, inquit, inimicos vestros; benefacite his quæ oderunt vos; et orate pro persequentibus et calumniantibus vos (Matth. v, 44).* Cumque his amplioribus virtutibus excellere legi Evangelium demonstrasset, a vana gloria Christianum revocavit, et ad misericordiam cui solus Deus testis est provocavit. Orationis quoque regulam simul et verba credentibus tradens, hac conditione constrinxit orantes, ut quicumque postulat sibi propria debita relaxari, profiteatur se aliena donare: nihil accepturus a Domino, si nihil voluerit præstare conservo. Quia et jejuni Christi- stiani simplicitas justum judicem placat; et ibi congregare divitias, ubi cor habere jubetur, in celo scilicet ubi habitare festinat, non in terra unde per singulos dies migrat: remansurus in tenebris totus, nisi mentis ejus intentio, tanquam oculus corporis, ad illuminanda bonorum operum membra simpliciter luceat. Jam vero quod non servire duobus domini's admonetur, quod de crastino non cogitare, quod non judicare, ne judicetur; quod in oculo fratris stipulam videre, in suo trabem non videre culpatur; et imperatur ei ne sanctum canibus det, ne margaritas mittere audeat ante porcos; petiturus ut accipiat, quæsiturus ut inveniat, pulsaturus ut aperiat; ei: multis modis et rationibus demonstratur quantum debeat laudabilis propositi curam gerere Christianus, ne in eo tanti vocabuli dignitas videatur errare.

20. Propterea ut per singula quæ superius ex Evangelio inseruimus recurat intentio, quando te potestas ducis ejicere gladium de vagina compellit, memento te esse Christianum, cui sine causa fratri suo irasci non licet; et diutius cogita, ne vindicta quam videris inferre justum transeat modum. Quoniam si irasci nefas est Christiano, multo magis occidere. Sic ergo puni reum, dux Christiane, ut misericorditer feriens, non hominem, sed vitium perdere cupias; et publicam disciplinam, ne pereat, reo per- eunte, conservare festines. Ubique fidei tuæ memor, sicut in facinoribus evitandis, ita in flagitiis corrigendis. Solet quippe maxima potestas ad pœnas se laxare peccati, quoties falsa felicitas ipsa sit major infelicitas; ut quia prohibere nemo audet scelera committentem, aut libeat quod licet, aut licere pute- tur omne quod libet. Talibus itaque tentationibus pulsantibus mentem, quamvis suppetat honoris di- gnitas, clientumque numerosa familia; quamvis forte laudetur peccator in desideriis animæ suæ, et qui